

REGÉLO.

Pesten csötörtökön september 19^{kén} 1889.

Megjelen társával együtt hetenként kétszer vasárnap és csötörtökön. Fél évi díjja helyben képekkel 5 ft. borítéktalanul; postán 6 ft. pengőben. Budapestiek évnegyedenként is válthatnak példányt. A' folyóiratnak egyes száma, vagy képe 12 kr. p. p.

ELETTÖRTÉNET.

Maria és Hedvig.

(Folytatása.)

Csakugyan szíves örömmel és diadali pompával fogadta Jadra városa imádott szép királynőjét anyjával és hugával falai közé. Kevés nap múlva Aurana városa, melly már hadi módra volt felkészülve, elüzte lázasztóját, a' perjel Palizsnát, 's visszatért az engedelmességre. Twardko király magához fogadta ostrom alá készült várába a' perjelt, 's ezzel magát méltóvá tette a' megtámadtatásra: de mivel nem hadi készülletekkel jöttek a' királynők, csak számos pompa-kisérettel, melly több püspökből, országbárból, és udvari hölgyekből állott, neki békét hagyva visszatértek Budára.

Gara azonban gyanúba vevén Laczkófyt, letétette, 's Tamást, a' szentgyörgyi grófot, nevezte-ki helyette. Laczkófy szintén Twardkóhoz menekedett, a' nyugtalanok 's elégedetlenek gyűlhelyére.

Igy a' kormány eligazítva 's biztosítva vélvén a' le nem csendesedett, csak jól eltitkolt forrongást, lengyel országra fordítá minden figyelmét, minthogy ott valóban szintén fontos dolgok forogtak fenn.

A' Lengyelek Zsigmonddal, ki Lajos halála óta többnyire közöttök lakott, hogy magát velök megszerettesse, 's királyukká tette, éppen nem lévén meglegedve, más királyról gondolkodtak. Egy rész egyet, másik mást akart; legtöbben akarták Szemovit, a' macsovi herczeget: de végre még is azt határozták, hogy Lajosnak adott esküjüket meg ne szegjék; örököseihez maradjanak hivek; de annak, ki a' lengyel korona részesévé leend, maguk válaszszanak egy tapasztalt, vitéz férjet, a' mindig közöttök lakás föltétele alatt.

Tudtára adták Erzsébetnek végzésöket, 's kérték, hogy hazájoknak mind hatalmas külső ellenségek, mind belső nyugtalanok háborgatásai miatt kedvetlen helyzetét tekintetbe vegye, 's valamellyik leányával trónjokat minél előbb elfoglalja.

Helyben hagyást szinelt és teljesítést ígért Erzsébet. A' Lengyelek megmentve tarták magukat a' gyűlölt cseh Zsigmondtól. Erzsébet azonban, ki Zsigmondot nem kevésbé gyűlölte, nem tett-le a' reményről, hogy halogatás által utóbb is sikerülni fog neki, őt a' Lengyelekkel a' szeretetre méltó Maria kedvéért elfogadtatni. De azoknak elhatározott idegenségét látva, többszöri sürgetésekre, csakugyan Hedviget ígérte királyjoknak.

Ismételt sürgetés, ígélet, és meg nem tartott határ-idő után végre elment a' herczegnőkkel Kassáig; de onnan, követet küldött az őt Szandeczben összegyűlve váró lengyel országnagyokhoz, mentegetődzve, hogy az árvizek és rossz utak miatt tovább nem mehet, és egy követséget kérve-ki, melylyel végezhesen. A' követ a' legelragadóbb dicséreteket tevő izenetéhez Hedvignek bájos, lelkes tulajdonairól.

Igen fényes követség küldetett Erzsébethoz, a' Hedvigrőli végzésre, 's magát a' hallottakról meggyőzendő, 's erős feltétellel, Hedviget magukkal elvinni. Kassán azonban azon hit vették, hogy Szemovit, teljesen elhatározva, maga érdekét a' Lengyelekével összekötni, 500 lándsással a' hegyek között ólálkodik, hogy Hedviget utjában elragadja, magát vele összeadassa, és lengyel királynak koronáztassa. Ezért tehát letettek a' Lengyelek szándékjokról; azonban sz. Márton napjára határozták Hedvignek bizonyosan megjelenését Krakóban, a' mikor uralkodó királynőnek fogna koronáztatni, és összeadatni valamelly érdemes fejdelemmel, kit a' vele együtt uralkodásra méltónak ítélendnek; mert Hedvig mostani jegyesével, osztriai herczeg Leopold fíjával Vilmostal, ki pedig szép tulajdonokkal bíró szelíd ifjú volt, és Hedvigtől szerettetett, szintén úgy nem voltak a' lengyel urak meglegedve mint Zsigmonddal.

Szemovit, céljában meg csalatásán gerjedt bosszújában. beütött lengyel országba, 's nagy pusztításokat és foglalásokat tett. Ez kedvező alkalomnak tetszett Erzsébetnek, hogy még egyszer próbát tegyen az előtte kedvetlen Zsigmondnak a' Lengyelekre kötésében. Elküldé tehát 12.000 emberrel, bölcs tanácsadókkal és vitéz vezérekkel. Csak ugyan hátrálásra is kényszeríté Zsigmond Szemovitot, felprédálta, égette birtokait, de a' békességet Ulászló, oppeli herczeg közbenvetésének köszönhetvén a' Lengyelek, Zsigmond tette hatás nélküli maradt, 's ő csak hamar kiköltekeztvén, oda hagyta lengyel országot.

Másfelől Jagjel (Jagello), lithvani nagyherczeg Olgert 11 fíja közül a' legkedvesebb és jelesebb, hasonlóul becsapott lengyel országba. A' határszéleken volt helytartók feltámadtak, és foglalni kezdtek, kiki maga részére.

Erzsébet a' helyitt, hogy ezen zavarokat eligazítani igyekezett volna, használta azokat **kedves**, nagyon szeretett gyermekének, a' valóban még nagyon gyenge, anyai gondot nehezen nélkülözhető csak 12 éves Hedvignek, a' Kassán tett egyezés felbontásával tovább is magánál tartására.

Ezt értvén a' Lengyelek követségben küldötték Erzsébethez a' nagy tekintetű krakói főkapitánt, a' mély political belátásáról és ügyes reábeszélési tehetségéről ismeretes **Sandivogot**. Megízenték, hogy ha kedves dolog a' királyné előtt leányának a' lengyel trón birtokába juttatása, ne fogja-el azt többé tőle. Igérték, hogy megkoronáztatása után mindjárt visszaküldik, kezesül pedig addig is számos, a' legfőbb családokból eredett ifjakat küldöttek hozzá. Erzsébet letartóztatta a' követet és kezeseket, de már ismeretes céljának elérésére ismét Zsigmondot küldötte nagy sereggel és pénzzel gazdagon ellátva, hogy a' lengyel dolgokat hozza rendbe, 's Hedvig törvényes korúságaig uralkodjék lengyel országban.

Sandivog észre vevén a' dolgok állását, titkon eltávozott, 's még előbb megérkezett Erzsébet küldötteinél. Nagy kedvetlenséggel értették az összesereglett Rendei Sandivog tudósítását. A' már utban levő Zsigmondnak elébe küldöttek, 's tudára adták, hogy őt sem királyjoknak, sem helytartójaknak el nem fogadják, hanem ha határukon belépni merészel, ellenségök gyanánt tekintve visszaverik.

Meglett ikenetöknek kívánt hatása; Zsigmond Lublónál tovább nem ment, hanem tanácskozára küldötteket kért. Meg is jelent a' táborban Sandivog még két nagy tekintetű követtel, 's ígéteret nyert Zsigmondtól, hogy Hedvig pünköstre okvetlenül el fog küldetni, 's a' kezes ifjak tüstént kiadatnak.

A' királynéhoz elkedvetlenedésök és megvetésök jeleül egy köz nemest küldtek Budára, ki megbizatasának tökélyesen megfelelt. Egyenesen, durván, sőt sértegető kifejezésekkel megmondta az anyakirálynénak, hogy tulajdon szavát ne becstelenitse tovább; Hedviget további halogatás nélkül elküldje sz. Szaniszló napjára Krakóba; bánjon végre tartozó tisztelettel a' lengyel rendekkel; mert őket meggyalázó banását már unva, megesküdtek, hogy ha Hedvig a' határozott napon Krakóban nem lesz, más királyt választanak; és hogy ő, lengyel ország legujabb és legszegényebb nemese, az utósó követ, ki által a' nemes és tiszteletre méltó nemzet ikenetet küld.

A' honn kedvetlenül fogadott és szemrehányásokkal terhelt Zsigmond alig merte ígereit tudára adni Erzsébetnek. Nem is

mentek azok teljesezésbe. — Ismét követségről gondolkodtak tehát a' kevés hónappal előbb oly fennyen és méltóságosan beszélt Lengyelek; 's valóban ismét el is küldtek volna, ha utóbbi követ-jök elő nem terjeszti, hogy az által magukat megalacsonyítják, 's őt hazugságban hagyják.

Honnan lehet megmagyarázni egy egész nemzetnek oly méhi ragaszkodását egy gyenge, gyermek királynőhöz, kiben bizni, kitől belátást, vitézséget várni lehetlen volt? ha nem a' hatalomnak egymástóli féltéséből, vagy a' gyenge kormány alatt saját kormány-zásnak reményléséből.

Örömmel megegyeztek tehát Sandivognak azon dolgot-közlő tanácsában, hogy ő, mintegy csupán maga oktából, a' tőle magyar országba vitt 's hozzá többnyire rokon ifjaknak kiváltására elmegy, és a' királynét reábeszéli Hedvignek elküldésére.

Nem volt nehéz a' reábeszélés, őszintén előadván Erzsébet-nek, hogy Zsigmondnak valahai elfogadtatása iránt semmi reményt ne tápláljon; figyelmezteté egyzersmind a' magyar ország nyugta-lanságokra, melyeknek történhető kitörésekor a' békes, szövetséges szomszéd ország fontos szolgálatokat tehetne.

Engede végre Erzsébet a' szükségnek, 's vérző szívvél utra készíté lelke kedveltjét. Keserves, siralmas volt a' megválás, 's csak a' hamari viszontlátás reménye enyhíté azt valamennyire. Hed-vig kísérői voltak az esztergani bibornok-érsek és csanádi püspökön kívül számos világi fő-urak és asszonyok. A' nemes lélek és tiszta szívnek nyilvános kifejezésével szabályos szép vonásaiban érkezett-meg véd-angyalként a' gyönyörű ártatlan szüz, 's lengyel ország határain a' legtisztább elragadó örömmel és tisztelettel fo-gadtatott a' legfőbb papi és világi uraktól, 's kísértetett Krakóba. Mintha valamely sziveket igazgató béke nemtője érkezett volna, agy csendesedtek-le az indulatok és viharok az egész országban. Ki a' mennyei kellemeiktől lelkesített magyar szüzet meglátta, sze-retet, hűség, engedelmességet fogadott neki szívében. Akaratjá-nak minden nyilvánítása, minden szava, tette, lépte. bizonyosága volt kegyes szívének, ártatlan felemelkedett erényének, 's illy tiszta valóságnak hódolni és engedelmeskedni senkinek sem tetsz-hetett gyengeségnek, szégyennek. Megbocsátható tehát a' Len-gyeleknek, hogy az anyjának tett ígéret elmellőzésére, bár az igaz-gatást mindjárt általadták is Hedvignek, koronázását szinte esz-tendeig, sz. Hedvig, az ország védszentje, 's a' szeretett királynő neve napjaig elhalasztották. Akkor vitetett végbe Krakóban a' fő-egyházban minden lehető pompával a' szent szertartás, Demeter

bibornok 's több magyar magnásnak jelenlétében, a' krakói érsek, gneseni, és poseni püspökök által.

Erzsébet boszút kívánván állni a' Lengyeleken kedves Hedvigje letartóztatásaért, megújítá annak Vilmos osztriai herceggeli házassági szerződését. De Krakóban hatalmasabb fejedelmi kérő jelenté magát. A' már említett Jagjel küldé két testvér bátyját fényes kísérettel 's gazdag ajándékokkal a' szép Hedvignek kezét ajánlani. Igérte, hogy még az egybeköttetés előtt kereszténynyé lesz minden alattvalójával együtt. Minden tartományát egyesíti lengyel országgal. Minden keresztény rabot szabadon bocsát. Minden kincsét lengyel ország javára fordítja, az attól elszakadt sléz, pomeran, 's porosz országot visszafoglalja, és a' Vilmosnak Hedviggel jegypénzül ígért 100.000 arany forintot annak megfizeti.

Ohajtott ajánlás volt ez a' rendeknek. Örültek, hogy országuk eddigi hatalmas szomszédjában és ellenségében ezután annak egy tapasztalt, vitéz igazgatóját 's védelmezőjét remélhetik. De Hedvig, ki jegyesét az ártatlan első szerelem tiszta lángjával szereté fájdalomtól elnyomva érté azt. Most érzé először a' korona nehéz nyomó súlyát, 's csak a' szükségnek engedve adta alá magát keresztényi türelemmel a' kénytelenségnek, két nép boldogságaért saját szive boldogságát, egész élete édes reményét feláldozandó.

Tőle gyermeki engedelmességből, a' rendektől illendőség és okosságból az anyára bízott az elhatározás. A' budai udvarhoz ment tehát a' fényes lithváni követség lengyel ország három bárójától kísérve kérelmek előterjesztésére.

Aggódó nyugtalansággal ohajtá honn Hedvig az alatt, mit reményleni sem mert, anyjának tagadó, legalább kitérő válaszát; mert milly ellentétben állott, gyenge, fiatal, szemérmes szive előtt, az érzelmek kifejlődése óta szeretett, szép, fiatal, szelid Vilmos a' nem is ismert, vad, félt, 's még igen idomtalannak, hibás testalkatúnak hirtelt Jagjellel!

Erzsébet azonban és tanácsosai átlátták, hogy az ellenmondás illy tagadhatlanul kedvező ajánlásokra mit sem tenne; hogy a' hatalmas kérő könnyen erőszakos követelővé tétethetnék: ez okból a' követeket azon válaszszal bocsátá-el, hogy „semmi inkább szivén nincsen, mint a' kedves lengyel nemzet boldogsága, és az idvezítő hitnek győzedelme; azért tehát leányára és a' rendekre bizza azt tenni, mit az ország java és a' kereszténység terjedése kívánand.”

A' hirre felijedve sietett Vilmos Krakóba népes kísérettel, nagy ajándékokkal szeretett jegyesét szép szerint vagy erőszakkal

is magáévá tenni. — De a' fejedelmi várba be nem bocsáttatott. Azt mind az által megengedék a' rendek, hogy a' Ferencz szerzetiek monostorában néhányszor összejöhessen a' kérő kedvesével, annak kamarásai és udvari hölgyei jelenlétében tartandó beszélgetésre; mi után Vilmos herczeg, Hedvig elvesztését soha sem felejthetve, bánatos szívvel távozott-el Krakóból, szent levén előtte annak becsülete sérületlensége és nyugalma. *)

(Folyt. következik.)

TERMÉSZETI TÖRTÉNET 'S TUDOMÁNY.

I. ó hűség Egy arab a' puszták törzsökéből fogságba esett egy más törzsök elleni harczban; megsebesítette, megbénítva 's véresen megkötöztették, és a' győzedelmes törzsök sátorából kivették. E' sajnálatra méltó állapotban csak kettőre, családja- és lovára gondolt; a' proféta némi részt vett gondolataiban. Vágyva vágyott halála előtt még egyszer láthatni lovát. Míg a' táborban mélyen alvók mindenki, sikerült neki átrágni fogaival a' kötelet, melylyel egy karóhoz vala kötve; azután ama helyhez mászott, hol lovakat nyeríteni halla. Ott kedves lovát lelé. Az ember és az állat érzékeny jeleit adák a' szeretetnek, — „Szegény barátom — szölt lovához az arab — vége tehát mindennek! te nem fogod látni a' sátert, hol naponként kereséd az abrakot, melyet számodra készen tartánk; nem fogod felnyitni a' börtönkát, hogy bele dughasd fejedet; leheleteddel nem fogod melengetni gyermekeim kis kezeit. Isten hozzád! Isten hozzád! — 's könyekre fakadt a' fogoly. A' ló érezni látszék ura fájdalmát. — „Légy szabad! — kiáltott az — száguldj vissza azokhoz, kiket szerettek!” — E' szavak után neki erőködék az arab, 's átrágá a' ló kötelét. Leirhatlan volt az állat öröme; de bármilly jeleket adott neki a' fogoly, a' ló marada; viczkádozása, nyerítése, farka, fülei 's orrlyukai mozgása legfőbb szerencsáját hirdeté; de urát elhagyni nem akará. Végre észre látszék venni, hogy az arabot megbénítá megkötöztetése. Fölemelő tehát fogaival, 's hátára tevő őt, és vágatva eliramlott. Utjában legnagyobb véznek volt kitétetve a' fogoly. A' ló éjjel nappal szünetlenül száguldott a' pusztában, míg nem ura családjának sátorához érkezék. Itt neje 's gyermekei lábaihoz letevé őt, kik a' váratlanul megérkezettnek elébe rohantak; végre mindnyájokra bucsú-tekintetet vete, 's az erőködés miatt ellankadva éltét kilehelé.

Földrengés okai A' geologi társaság febr. 6-ki ülésében Necker Lajos Albert egy értekezést olvasott-fel némi földrengés valószínű okáról. — Necker azt véli, hogy a' föld alatti víz miatt áázott vagy megporhanyult odorboltok leszakadása okozhat olly földrengést, mely vulkani munkássággal látható összefüggésben nincs. A' hatásokat, szerinte, részint az elvált tömegeknek erős hegyalzatra esése, részint az üregekbe zárt légnek rezgése szülheti. Virlet tekintetére támaszkodva olly lökést hoz-fel például, mely földrengéshez hasonlita, 's egy szénaknában fertályórányira érezteték egy földalatti münck leszakadtakor. Illy hatások példáiul ollyakat is említ, mely a' földszínen régi kutaknak beszakadtakor vétették észre, 's ohajtását fejezi-ki, bár följegyez-

*) Mi szép dramai tárgyul szolgálna Vilmosnak krakói látogatása Hedvignél

tetnének 's nyilváníttatnának illy események, összehasonlításként a' tűncményeknek. Necker különféle nyomtatott jegyzékeire utal a' földrengéseknek, bebizonyítván, hogy némelyeket olly tájakon tapasztaltak, melyeken geologi alkatukra nézve nagy üregek lehetnek. Illy nemű tanúírómányok között Rissóét is említi. Összehasonlítván Nizza közelében a' földlökések idejét a' nagyobb erejű Aetna és Vezuvéival, azt lelé, hogy néhány földrengést igen rövid időközökben erős kitörések előztek-meg, de sok alkalommal egészen függetlennek látszék lenni a' vulkan hatásától, 's hogy Aetna és Vezuv sok kitörése semmi befolyással sem volt Nizza környékére. Valószínűtlennek tartja tehát, hogy e' város Aetna és Vezuv befolyásának lenne kitétetve, 's vulkántüztől származott lökéseket érzett volna, ha nem olly helyen van építve, melly alatt üregek vannak, néha rengéseket okozhatók. Azt véli továbbá, hogy némelly földrengést mindkét ok szülheté, midőn az üreges felszínen olly csekély vulkanhatásokat is érezni lehet, melyek különben észrevétlenül maradtak volna. Ezen 's több hasonló adatból azt következteti Necker, hogy háromféle földrengés van: földalatti leszakadások, vulkanhatások, 's e' kétőnek egyesülete által.

LIGETFY ANDOR.

KÜLÖNFÉLE.

Bátorság és hidegvérűség. A' francziák utósó táborozásakor Constantine ellen, a' leghevésb csatában, egy kapitány szíppanat-burnótot kért hadnagyától; 's midőn ezt éppen a' szelencze átadása percében elsodrá egy álgyűgolyó, a' kapitány nyugodtan fordult más oldalra egy tisztet megszólítva: „Igy önnek kell burnótot adni; mert ő szelenczejét magával vivé.”

A' láva; Vezuv utósó kitörésekor. — A' francia akademia egyik ülésében Elie de Beaumont egy tudósítást olvasott-fel Pilla urtól a' Vezuv utósó kitöréséről, 's többi közt megjegyzi, hogy a' láva szokott, kivehetőleg lassú folyása helyett némelly helyen folyó viz sebességével özönlött.

Házasság a' californiai Indiánok közt. Fobres új munkája Californiáról e' részben következőt mond. — Házasság a' két fél meg egyezésén kívül minden szertartás nélkül kötöttik, és szintolly könnyen felbontatik. Vannak mindazáltal több, ifjú és öreg párok, melyek nagy egyetértés és békességben élnek, gyermekeiket szeretik 's ezektől szerettetnek. Atyafiság nem gátolja a' házasságot. Igen gyakran megesik, hogy a' nő testvéreinek, sőt anyjának elvételére is unszolja férjét, 's így nem egyszer történik, hogy egy férfi másnak valamennyi leányát nőül veszi. E' sok nő feltes és viszálykodás nélkül él; a' gyermekeket magokéinak tekintik, 's egy házában laknak.

LIGETFY ANDOR.

Tengeri regény. Kik „Pulawski-ról“ az elmerült amerikai gőzös-ről megszabadultak, sok érdekes és izonyatos dolgot beszélnek, többi között bizonyos Ridge ur 's Onslow kisasszony történetét. Ridge ur magányosan volt a' hajón, 's így, midőn az üst szétpattant, egyike lehetett az elsőnek, kik menekedni törekvének; de a' tolongásban egy hölgyet pillanta-meg, kinek védőjét a' halál éppen elragadá. A' hölgy felé rohant tehát, ezt magával a' sajkába veendő; de az a' tolongásban eltűnt szemei elől, 's ez alatt a' menekvőkkel megtelt sajka is elindult. Ridge nemes szándékát füstbe oszolni látván; egy üres hordón a' háborgó elemre ereszkedett: de

alig haladt néhány ölnyre, egy habokkal küzdő némbéri alakot pillanta-meg ki már-már elmerült. Ridge nemes elszántsággal hagyá oda bárkáját, a' halállal vivőhoz uszott, azt erős karokkal megragadá, 's a' hordóhoz vivé. Ez ugyan fenntartá mindkettőt, de csak annyira, hogy fejük volt ki a' vízből. A' hölgy halálnak akará magát áldozni, hogy Ridge megszabadulhasson; de ez erős lélekkel felelé: „együtt fogunk megszabadulni vagy meghalni.“ — Kevés idő múlva a' szétzuzott hajónak egy oldalfalához hajtá őket a' szél, melyre felkapaszkodván már biztosabban haladhatnak. De a' baj még nem mult-el. Itt nem volt egy falat kenyér éhségüket — 's nem egy csep jó víz szomjúságukat enyhítendő. Más nap reggelén csak eget és tengert láttak; néhány óra múlva száraz föld tűnt szemökbe, 's az oda juthatás reménye lelkökbe; de estennen a' szél megfordult, őket beljebb hajtá, 's a' partot távolság ködébe rejté. Harmad napra hajót pillantának-meg a' látkörön; ámde kiáltásuk nem juthatott a' távulban elvitorlázókhoz. Midőn végre reájok találtak a' naptóliszonyún elpörkölve, éhségtől szomjúságtól eltikkasztva voltak ugyan, de elméjük egész birtokában, és még mozoghattak, beszélhettek. A' férjfiúnak rettenthetlensége, a' veszély, melynek magát kitevé, 's leginkább azon példátlan elszántság, melylyel életét megmenté, a' legforróbb 's kiolthatlanabb hála-érzetet költék a' leány szívében, mely, még az éhség és szomjúság kínai előtt szenvedélybe ment-át, szenvedélybe, mely sehol sem olly lángoló, mint a' némbér keblében. A' férjfiú keblében szintén egy elnyomhatlan érzést támasztott azon lélekéberség, bátorság és sorsában megnyugvás, melyet a' hölgy a' veszély perezeiben bizonyított-be. És ezen érzésből szerelem támadott, melyet a' vadul zajgó habok, az ezer halállal fenytő örvények közt, 's a' mindent látó Isten szemei előtt vallának-meg egymásnak, erős esküvéssel fogadva, hogy ha kiszabadulandnak, semmi nemű földi hatalom el nem választja őket. Szabadulásuk után megvallá Ridge, miképp' az őket ért szerencsétlenség 25.000 dollarból álló minden vagyonától megfosztá, hogy most koldus, és az idegenek közt olly tehetetlen, hogy még csak egy ebédért sem birna megfizetni, 's hogy, bár mi keservesen essék is neki, a' hölgyet adott szava alól fölmenti. A' hölgy a' megváltásnak csak gondolatjára is könyükben olvadt-fel, 's kérdé, vajjon a' szegénység nagyobb nyomorba vihetné-e őket, mint melyből megmenekedtek. Ridge hóvvel állitá, hogy imádottjéért mind azt a' nyomort kész lenne még egyszer kiállani, 's örömét jelenté, hogy a' hölgy adott szavához olly hű. A' nemes szívű leánya csak ekkor vallá-meg, hogy ő egy 200.000 dollar értékű jószágoknak birtokosnéja.

H a s o n s z ó r e j t v é n y .

Nem arany pénz, de becse van:

Nagy tartomány Afrikában:

A' harang tulajdona.

N.

Előbbi rejtvény: GYŰRŰ.

Szerkezi Mátray Gábor, halpiacson, Dencs-ház, 86-dik sz. a.

Nyomatja Trattner-Károlyi, uri utsza 612.